SERMO XX.

De Elia et Elizaco.

Patet Jordanis præsumtibus, quia patet fons vite credentibus. Bonum est et delectabile Jordanis alveum videre divisum recessione undarum, et societas cervorum, quando greges transiunt sientium, quondam desiderabant velut cervus ad fontes aquarum. Familiare est Jordancem virga dividi, et melote se-

parari. Divisit eum Jesus Nave (*Iosue* iii, 15) cum testamenti arca fulgeret; divisit eum Elias dum pellis capriuia terret. Divisit eum Jesus Nave angelis stante cum gladio: divisit eum Elias (*IV Reg.* ii, 8), occurrente sibi curru igneo cum magno triumpho. Transivit per aquam, pervenit ad flammam. Sed nec aqua mundavit, nec ignis inussit; recessit unda, portavit flamma. Ibi baptismus cum victoria: hic triumphus igneus cum corona. Ut diceret inter ventos et æthera decantans: *Transivimus per ignem et aquam, et inducisti nos in refrigerium* (*Psal. Lxv, 12*). Quia post aquam et ignem portatus est ad paradisum. Stetit ad oram Jordanis cum discipulo caritatis Elias et Eliseus, magister et discipulus, Dominus Christus et populus acquisitus. Quia transiunte Christo per Jordanis alveum, cœpit omnis populus competentium transire fluctus aquarum. Ascendit Dominus de Jordane, et egressus est igneani tentationem, flammam in deserto certamen, ut de sua vincente victoria totum mundum amoenaret ardenter, et refrigeraret triumphis tentationum viridianibus æstuantes. Occurrit illi quadriga ignea, et nubifera, dum currus Dei descendunt lactantium angelorum, et ministrant vincente Domino post triumphum: sicut Matthæus evangelista contestatur (*Cup. iv, 11*). Sequuntur Dominum competentes, per Jordanis medium transeuntes. Et dicitur eis in ripa occurrente flamma, id est ignea pingua, ut florescat de flammis amoena corona. *Fili, inquit, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara unam tuam ad temptationem* (*Eccli. ii, 1*). Sed redcamus ad Eliam triumphantem, et Eliseum carissimum sectatorem: illum testatorem, istum heredem. Testamentum isto postulat, ille dictat, calamus fuit lingua, non canna: atramentarium, non nigredo fumi, sed candor baptismi. Quid dicit magister testator voluntarius? Pete a me aliquid priusquam absumar a te. Et ille: Spiritus qui in te est, duplicitor fiat in me. Et magister: Durum est quod petisti, sed inter aquas quod petitur non negatur (*IV Reg. ii, 9*). Quid non accipiunt, eum transeunt per fontes aquarum, ut regnum possint intrare cœlorum? Ergo Elias quid respondit avaro discipulo, sine avaritie vitio? Avarus enim in regno Dei non reprehenditur, sed laudatur. Si me, inquit, videris absumi a te, fieri tibi. Ille pollinetur, iste sectatur. Magister undam Jordanis percudit pelle, discipulus vivam in agistro non deserit caritatem. Indumentum prophete qui portatur in igne non serico cum tinea, sed pellis mortua cum vita nova. Pelle enim portabat, quia membra sua super terram mortificabat. Pellis capri mortui, quem Christus portabat, qui venit in similitudinem carnis peccati (*Rom. viii, 3*). Pertranseunt petitor et prossisor, oblator et presumptor. Refusa est unda, et apparuit obvia quadriga cum flamma. Turbatur aer, venti moventur, procellæ quiescent, daemones fugiunt, tenebrarum principes disperguntur. Suspensus discipulus, et levatur magister. O mirabilis evectio, ubi non equi Cappadociæ, sed equi arietentes. Currus de incendio, non de ligno. Quadriga juvitis non erit vestita argentea massa, sed aurea cornuta de flamma. Rogo, quales equi erant? animalia videbantur, sed ignis non palpabatur. Ille amoenus castitate erat qui sedebat. Rotæ ubi currebant? Ubi unguia quatibus erat equorum. Qualis campus? Aer et ventus: ubi volubiles rotæ spiritali rotatu fulgebant atque sonabant. Aer illi erat campus, ignis ascensus, patri paradise. Sed quantum delectat magistrum, suspicere ascendentem, tantum delectat discipulum cernere flebili post magistrum exspectatione pendente. Clamavit, convenit, *Pater, Pater, agitator Israel* (*IV Reg. ii, 12*). Et ille jactavit pelle, ut consolaretur amantem. Suscepit magnum thesaurum hereditatis, pellim fortissimi testatoris. In illa pelle sortitus est potestatem ut divideret et ipse Jordancem, secreta torrentem, leprosum mun-

Reliqua addimus ex ms.

daret, duos mortuos suscitaret, viduam a debito feneris liberaret, pupilos de servitutis catenis erueret. Iste erant dixit pellis, qua se expoliabat testator, et haeres amictus est. Quia et Christus Dominus, cuius propheta erat Elias, spoliavit se carne per viam mortem, et totus vestitus est mundus novitate gratiae per Jordanem.

SERMO XXI.

De filio Zebedai.

Benedictus Dominus qui facit mirabilia solus, qui sedet super sedem regni sui, abyssos dignatus est nostri visitare peccati, ut et nos de throno mortis eriperet, et secum atque in se Patris dextera collocaret. Sed qu's attingebat ad sedentem, nisi videmus transente, quem Stephanus vidit stantem? Hoc rogabat beatus David, sicut in presenti cantavimus, et post psallente concordi voce respondimus: *Qui sedes super Cherubim, appare coram Ephrem, et Benjamin et Manasse* (*Psal. lxxix, 2*). Hoc audierat, et legendi didiciter beata mater filiorum Zebedae, et intellexit Dominum super Cherubim sedentem, quia magnam possidet dignitatem. Accedit illuminanda, adorat ut ancilla. Postulat non dona terrena, sed vota coelestia. Dominus est enim celorum, a quo coeleste flagitium desiderium. *Dic, inquit, ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et alias ad sinistram tuam in regno tuo* (*Matth. xx, 21*). Dic, inquit, in verbo tuo: et effectus proficit voto meo. Dixisti, et factum est cœlum: dic, et parabitur filii meis thronus, claritudo thronorum. O mulier conditione! Sed quia mater es pietate, humanam supergressa es dignitatem. Christus de cruce predicabat, et illa imperium cognoscebat. Ille dicebat, *Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur* (*Ibid., 18*). Et illa interpellatrix accesserat dulicium filiorum. O mulier filiorum beata sanctorum! Meritum præcessisti beatorum, et honorem prætergressa es angelorum. Non tibi sufficit quia filios tuos feci excelsos prædictatores, quos inopes nutriri pascatores? Post retia celum, post hanum Evangelium, post navicellam postulas thronum? Noh audiisti in libris paternis quid angelis dixerit claritatis? Raphael inquit: *Ego sum unus de septem angelis qui astamus, et conversamur ante claritatem summi Dei* (*Tob. xi, 15*). Et tu dicas, *Sedean filii mei?* Non audisti quid dixerit Daniel? *Videbam, et ecce thronus positus, et sedet Antiquus dierum. Millia millium ministabant ei, et decies centena millia assistebant ei* (*Dan. vii, 9*). Et tu dicas, *Sedean filii mei?* Isaías cernit propheta Seraphim in circuitu altaris ante Dominum astantem (*Isa. vi, 2*), et tu postulas filios tuos in thronis sedere? Quasi si stent, parum est tibi, mater. Aut si angelorum ordinem nesciebas, patrum nostrorum merita quare non legebas? Non est dignum ut excoquuntur filii tui patri nostro David, qui per citharam pellebat draconia (*I Reg. xvi, 23*), qui humana lingua angelicum cantavit Alleluia, qui allophylum Goliam vicit innocentia, non lorica (*I Reg. xvii, 49*), et qui dixit orans Dominum suum ex semine suo secundum carnem futurum, *Mane, inquit, adorabo, Domine: mane exaudiens vocem meam. Mane astabo tibi, et contemplabor te* (*Psal. iv, 4, 5*). Quid dicamus de Elia, qui coelesti evectus Carruca ante meruit triumphum quam sumeret premium? Et quid dixit cum manum levasset ad cœlum? *Vivit Dominus, cui accisto in conspectu ejus hodie* (*III Reg. xvii, 1*). Et tu postulas filios tuos in throno sedere? Domini etiam vox est manentis, terrentis, idque firmantis. *Vigilate, inquit, et orate, ut digni efficiamini effugere omnia que ventura sunt, et stetis ante Filium hominis* (*Luc. xxi, 36*). Et tu filii tuis thronos postulas majestatis? Da veniam, mater: admirantes ista diximus, non culpantes. Noli, inquit, noli, beata mater, tanquam impossibilium me cupidam judicare. Dominus mihi tribuit istam avidam voluntatem, qui regni sui diligit violentos, et solos odit qui potentari cupiunt super egenos. *Regnum, inquit, cœlorum vim*

A patitur, et qui vim faciunt diripiunt illud (*Matth. xi, 12*). Quia hoc dignatur amare, hoc ab eo nusa sum postulare. Ab illo audivi, *petite, et accipietis; querite, et inventietis; pulsate, et aperietur vobis* (*Matth. xi, 22*). Dum patet, pulso; dum accipere licet, peto; dum tempus est, quero. Audiri enim dictum, *Quare Dominum deum inveniri potest* (*Isa. lv, 6*): ne tunc queratis quando inveniri non potest. Modo, modo, dum in forma apparet servi, dum patiens est usque ad mortem crucis, dum privatum gerit vultum, et needum incensare sunt ab illo scintillæ carbonum. Cæterum cum cooperunt præcedere venientem angelii cum tuba et voce magna, quando virtutes eoni commovebuntur, interpellatio ibi quid faciet mulieris? Dum commovebitur ignis in circuitu ejus, et tempestas valida, mens quid prævaleat desideria? Potero ad igneum accedere thronum, congregari ad judicium legionibus peccatorum? Ideo modo videns eum in ista humilitate, istam præripere cupio sponzionem, sed Dominum meum audiam respondentem. *B*ecum jam, Domine, ut sedeant tecum filii mei, in latenteribus regni tui. Et Dominus, Magnum est quod petis, sed agonis meritum non discutis. Ante vis filii tuis mercedem, quam incipient subire laborem. *Potestis bibere calicem quem ego bibiturum sum* (*Matth. xx, 22*)? Mater petit, et fidem Dominus poscit de filiis. Non enim erat idonea mater pro liberis fidem dicere, quorum voluntatem in suam non habuit protestationem. Sed Dominus, ut justus et sapiens, ab eis fidem poscebat, quibus agone martyrii proponebat. Ipse enim calix passionis martyrii cruenta potione bibitur, ut sanguineum mortis excludatur venenum quo per Adam perierat totum genus humanum. Ipsi enim interrogati, responderunt, *Possamus* (*Ibidem*). Quid dicendum, Domine? *Possamus*. Per te, Domine, valeamus, per quem hoc petimus quod cupimus. Possibilitas nostra in tua est potestate. Petitionis nostra in tua sit voluntate. Bene petitis, bene promittitis. Promissionem vestram veritas subsequatur: sed petitio vestra humanorum excehit gratiam meritorum. *Calicem quidem meum bibitis* (*Ibid., 23*): meum, non vestrum; vestra potio, sed mea dignatio: quod quia munere meo vobis bibentibus conceditur, bene sperate. Illu! autem quod petitis, quia repositum est agonizantium, certis sensibus exspectate. *Sedere enim ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est* (*Ibidem*). Quibus sit paratum non dixit. In absconsonon ponit honorem, ut omnibus indicet laborem. Vult enim omnes paratos, qui nullos desiderat separatos. Et propterea duobus suspendit petitionem, ne extensis inflexisset livorem. Hoc enim semper agebat Dominus noster, non impotens potestate, sed sapiens equitate: ut nulli animum discipulorum humanum incitasset ad zelum. Hactenus æqualiter omnes ad gloriam mittit, qui unam per viam gratiam condonavit. Nani quando apostolus Petrus sibi præsumpsit gratiam singularem, non accepit libenter, sed admovit præsenter dicenti: *Etsi omnes scandalizabuntur in te, ego nunquam scandalizabor*. Respondit, *Quia antequam gallus cantet, ter me negabis* (*Matth. xxvi, 33, 34*). Petre, præsumis te extensis superiorum, senties te inferiorem protinus. Quando autem omnibus in commune prospexit, et vitam sibi et conscipulis gloriam flagitavit, dicens: *Ecce nos qui secuti sumus te, quidnam erit nobis?* Respondit Dominus æqualiter, non separanter: *Amen dico tibi quia vos qui secuti estis me in hac generatione, cum sederit Filius hominis in throno maiestatis sue, sedebitis et vos cum eo super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix, 27, 28*). Adverte causam quid dixerit, non est meum dare vobis, ne de honore duorum extensis faceret de prælacione discordiam: quia unam cunctis præparat coronam. Nam testis est ratio majoris præmissionis, quia non est impotens filius majestatis. Qui præmissit duodecim thronos ad communem petitionem, duos thronos in suam non habuit protestationem? Qui ipsos thronos

constituit cum virtute, vult discipulos suos semper esse concordes, quia Deus est caritas. Ecce non promittit duobus : et contristati sunt decesci discipuli. Quid fieret, et si se decem postpositos condolerent? Sed ut sapiens et moderator, et a duobus tollit superbia, et a decem subtraxit invidiam, ut omnium animas custodiret illas. Quia thronos donandi non in humana forma, in qua Pater major est, sed in ea forma donare potest, in qua Pater et ego unum sumus. Hoc sentiat Christiaus, et erit aeternus.

SERMO XXII.

De Lazaro suscitato.

Lazarus amicus Salvatoris, cum jam humanis rebus esset exemplus, jam sepultura mandatus, imo terrae redditus, unde erat assumptus, statim sermone Domini evocatus de sepulcro exivit vivus, qui fuerat mortuus paulo ante delatus. Miratur omne vulgus de tot tantisque magnalibus. Loquitur Christus, et sequitur virtus. Stupet ipse Lazarus quod ex mortuo factus est redidivus. Jam bis gemini effluerant dies, sed ille qui luce caruerat, diem non sentiebat. Jam eum terti antri caligantis horroris nocturnus turbo possederat. Jam lucifagis validus infernus cancer inclusus. Jacebant exhalantis tabida atque gravis odoris membra. Jam post quarta solis curricula devoluta, corpus situ mortis obductum vernum carnivorum agmen obsederat, atque ad praedas destituti cadaveris funeris bestiolas terra gignebat. Plangebant sorores lucifisco meroere, fratris auxilio destitute. Parentes quoque et proximi nubila tristitia patiter condolebant. Omnibus lugubris vestis, inculta cæsaries, nigro tecta velamine. Ora flentibus madefacta, vitalia districta singultibus, omnemque eorum habitum clangor mortis perturbaverat. Sed ubi rerum gestarum ignarus Christus, cui nihil invium, nihil remotum, nihil obscurum est : quem neque intercapedo locorum, neque longinquitas regionum, abyssus refrenat, discipulis præscia divinitate mortuum Lazarum nuntiavit. Contristati et ipsi dixerunt discipuli : Eamus, et nos moriamur cum eo (Joan. xi, 16). O anicitiarum indissolubile fodus! o invictæ caritatis effectus! Optabant fieri in morte consortes, quos fecerat caritas in hac vita concordes. Cum ergo Jesus tumulo quiescentis assisteret, atque cum ambiens populorum caterva circumstaret, et ulke vocis clangor clementissimis auribus meroem oblitisset, commotus ipse Jesus in frenu spiritu (Ibid., 33), atque lacrymas fudit. Hic jam omnis religiosus invigilans sensis, quid doluerit, vel quid slevit Christus. Neque enim qui totum vitæ et mortis habebat imperium, plangere potuerat Lazarum mortuum. Plorabat, sed non utique plorabat, ut Iudei putabant, quia Lazarum satis amat. Sed ideo plorabat, quia iterum eum ad hujus vite miseras revocabat. Mors, fratres carissimi, resumptio est doloris, remissio captivitatis, navigantium portus, peregrinantium patria, finis miseriarum, terminus delictorum. Nam et haec que dicitur vita, non est vita, ubi nec requies a labore, nec securitas est a timore : ubi fraudes, ubi calunniae. Tollunt res alienæ, sine respectu misericordiae. Dives erigitur, pauper opprimitur. Sic totum in iniquitate geritur, ut non sit penitus quod justitiae reservetur. Ergo ploravit Jesus Lazarum, non quia mortuus erat, sed quia resurgere habebat. Nam quomodo posset mortuum ploraere, quem ipse venerat resuscitare? Sed dicturus es mihi : Si malum est iterum in hac vita reverti, quoniam Jesus Christus mortuus est et resurrexit? Sed Christus sic resurrexit, non amplius moritur; Lazarus autem resurrexit iterum moritur. Sicut dicit apostolus Paulus : Christus resurgens a mortuis jam non moritur, et mors ei jam non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi, 9, 10). Et ideo quarta die Lazarum suscitavit, quia sibi tertium diem quo resurgeret reservavit. Igitur postquam vi-

dit Jesus lapidem qui sepulcri illius septa cludebat, revolvi præcepit; quo revoluto cœlum suspiciens, et jam se exauditum esse protestans, tali coram hominibus Patrem precatus est voce : Pater, gratias ago tibi, quia exaudiisti me. Ego autem sciebam quia semper per me audis; sed propter populum qui circumstai dixi, ut credant quia tu me misisti. Et cum haec dixisset, ait : Lazar, veni foras (Joan. xi, 41 et seq.). Quanta fuit clamoris virtus, ut ad miseros perveniret auditus? Qualis fuit timoris vigor, ut mortuos invaderet timor? Statim præcepto Domini mors suam legem quam habebat irripuit, suaque tot sæculis jura Christo jubente dissolvit. Cessere regie cœli claves inferni, obtrusaque fœdissimi carceris atria imperium Domini patefecit. Evanuit omnis custodia eruta sibi persona. Lazarus rursum redditur luci, iterumque convivatur in corpore Christo, quia jam fuerat mancipatus inferno.

SERMO XXIII.

De lavandis pedibus.

Omnis error stetit, quia pedes servorum Dominus lavit. Novum direxit in cursum, ut firmaret eorum vestigia sicut cervorum. Quid plus prædicem, gaudium, an miraculum? Imo gaudium et miraculum. Gaudium quod oblata sunt nostra vestigia, et pedes servorum attigit dominica dextera. Sed potius miraculum, ut cui excubant cum timore exercitus angelorum, lavaret inclinati manus vestigia piscatorum. Expavit cœlum, expavit terra Dominum ita humiliari, et hominem super Deum exaltari. Quid est quod dicit haereticus, quia fuit humilius Patri Filius, honore, non timore? Quando vides servilibus curvatum Dominum non timore, sed amore, nec servitute, sed dominatione. Quia ut redderet servis ingenuitatem, servilem illis exhibuit pietatem. Ergo erit servis minor, quia pedes lavit, qui est omnium maior? Quia qui inter vos minor est, in regno cœlorum maior est (Luc. ix, 48). Servi Dominus, et murmurat servus. Magister et Dominus liberavit et docuit, cum facit quod docuit. Non enim, inquit, Filius hominis venit ministrari, sed ministrare (Matth. xx, 28). Hoc sech quod docuit. Sed heatus Petrus mysterium non cognovit; timuit potius quam recusavit : Domine, tu mihi lavas pedes (Joan. xiii, 6)? Tu, Domine, cujus thronus cœlum est, et terra scabellum pedum tuorum, eris minister pedum meorum? Parvane est crux quam suscepisti, vulnera que sustinuisti, fel et acetum quod bibisti? Parvum est quod in sepulcro vivus moriens latuisti: ad pedes meos, Domine, pervenisti? Terret me species tua. Conturbat me manus tua. Indigna sunt vestigia mea. Et Dominus : Sime, Petre, quod facio nescis, scies postea (Ibid., 7). Quasi infans es, et unus de parvulis istis, qui infantiliter plangunt cum illis pedes lavantur, nescientes mysterium; non recusantes obsequium. Talis es, tum eris parvulus, eris Petre, novissimus. Nisi lauro tibi pedes, non habebis partem necum. Domine, inquit, non tantum pedes, sed et manus, et caput (Ibid., 8, 9). Accipiant hic omnes exemplum, qui contraria sentiunt, veniant ad judicium. Alii non irrideant Christi humiliatum, alii non repeat baptismi simplicitatem. Quia qui semel lotus est, non habet necessitatem lavandi; est enim mundus totus (Ibid., 10). Quare ergo pedes lavantur, si est inmundus totus? Non est istud mysterium baptismatis, sed obsequium caritatis: ut discant infantes quod didicerunt et piscares; et sint omnes paratis pedibus Christi præcones, ut de omnibus dicatur: Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Rom. x, 15)! De quibus letatur mater Ecclesia, que modo in pelvi colligitur, tanquam in sigillina coquitur. In toto mundo congregatur, ut in pelvi aqua. Ibi servorum mundata vestigia, ut in toto mundo baptismi aspiceret gratia, et omnium sacerdotum percurrent munda præconia, quia vox tonitri ejus in rota (Psal. LXXVI, 19): quia Domini est terra, et tota redempta Ecclesia, in qua omnes cantamus Alleluia.

SERMO XXIV.

Alius unde supra.

Mysterium hodiernum cursus est ad regnum celorum, ubi lavantur vestigia parvolorum, ut ipsi valent mundatis pedibus currere, et venena sua draco non possit inserpere. Quam speciosi pedes eorum, quibus pedes lavat Dominus angelorum ! Magnum spectaculum, ubi contemnunt genus humanum, inclinari Dominum ad vestigia famularum. Qui inclinavit caelos, et descendit, et cakgo sub pedibus ejus (Psal. xvii, 10) modo inclinat se ad obsequium discipulorum. Gaudet totus mundus. Inclinatio enim Christi incurvatio est superbie Antichristi, ut ipse vadat curvis, et apostolorum sit directus excursus, et mundus gaudet universus. Pelvis enim ista universa est terra redempta, in qua missa est aqua, ut hi qui habitant terram transeant ad vitam per aquam. Figulus est qui fecit pelvis, et redemit orbem. Ornavit fictilia vasa in pelvi limosa, ut possint portare thesaurum in vasis fictilibus ablutiis pedibus, aquis gaudentibus, apostolis tremescientibus. Sed Petrus constantia fidei sue voluit contradicere, non inobedientia, sed timore. Domine, inquit, tu mihi lavas pedes (Joan. xiii, 6), quem tremunt angelicæ potestates ! Qui sedes super Cherubim (Psal. LXXIX, 2), inclinas te ad pelvis ! Curvaris ad servos tuos, qui erigis elisos, et solvis compeditos (Psal. CXLV, 8) ! Domine, excedit me istud tam grande mysterium, quod puto mecum posse tremiscere colum, nec angeli te permetterent, quo ego excuso trementer. Sufficit mibi quod tuam presentiam tribuisti, gratiam donasti, virtutem concessisti, ut lumen reddatur cecis, auditus surdis, cursus claudis, vita mortuis : et inclinas te pedibus meis ! Non convenit istud meritum meis et nostris. Sinc, inquit, Petre, non tibi opus est contraire, ne tibi incipias impidire. Nisi lavero tibi pedes, non habebis partem tecum, et excusas obsequium meum ? Ideo utique formam servi accepi, inanens in forma Dei, ut me inclinem, et vos sublimem, ut manum meam mittam in aquam ad vestra vestigia, quo possitis discere viam novam, et specioso cursu ambulare in ea. Audit hoc Petru, et factus est avarus, qui erat timidus. Domine, inquit, non tantum pedes, sed et manus, et caput (Joan. xii, 9). Non, Petre. Ego cognovi mensuram, qui degli gratiam meam. Jam mundi estis qui semel loti estis : qui enim semel lotus est, non habet necessitatem lavandi, sed est mundus totus. Officium vos doceo humilitatis, non repetitionem baptismatis. Ostendo vobis quid in vita faciatis. Magister sum et Dominus, sicut habet confessio vestra. Hoc vobis tradet humilitas mea. Quo! Dominus sum, mundo vos, quod in forma servi, doceo vos, ne superbia extollat vos. Didicimus ergo humilitatem Domini. Gaudemus ergo in die octavo Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Discant bonives semel debere renasci, et cupiant homines manu Christi mundari. Qui enim non mundatur manibus Christi, non potest currere iter coeli. Sic cucurrerunt apostoli per totos cardines mundi, sic martyres occurserunt pedibus emundatis, ut non timerent flamas calcare craticula ardentes, et olte ferventis, clibani bullientis. Solidavit enim plantas servorum suorum, ut sermo Domini currat, et clarificetur, et humilitas atque divinitas ejus regat in secula saeculorum. Amen.

SERMO XXV.

Item de lavandis pedibus

Caput surrexit, totum corpus resulsum, hesterno illustratus est apostolicus chorus januis clavis sellentianum. Hodie lavantur pedes electorum, preparati in eursum more cervorum. Quam bene inclinatum est caput, ut resurgeret corpus ! Et quia pedes ad caput non poterant ascendere, caput se dignetur pedibus inclinare. Hodie implevit pelvis, ut in sua Trinitate vocationis nostra colligeret unitatem. Qui congre-

A gavit mare, implevit pelvis : mare piscibus, pelvis piscatoribus. Ibi Petro dixit, Veni post me, faciat te hominum pescatorem (Marc. i, 17). Hic adiunxit et terret, obsequitur et minatur. Ni i lavero, inquit, tibi pedes, non habebis partem tecum in regno celorum (Joan. xiii, 8). Adhuc quasi delicatus zogratis repellis medici manus ? Curam bonam, vis recusare ? Partem inecum non vis habere ? Si enim repellis humilitatem meam, non videbis altitudinem meam. Si non lavabunt te manus meæ, non tangent me manus tute. Si tuos non lavero pedes, o Petre, in paradiso quonodo poteris introire ? Non carebis veneno serpentis pedibus tuis, si repugnas manibus meis. Manus meæ fecerunt te, manus meæ lavent te. Manos tuas non repellant me, ne ejus pugnes manibus contra me. O stupendum miraculum ! O grande spectaculum ! Imperator coeli ad pedes militum recubat inclinatus ; et homo pulvis et cinis contra Dominum pugnat inflatus. Dicit mihi quidam superbis ex adverso resistens, qui minorem dicit Dei Filium qui missus est a Patre, et honorificat Patrem. Non propter imparem dignitatem, sed propter individuam caritatem, minor est Patre, qui clarificat Patrem ? Quid dicas ? quid taliter sapi ? Et ille qui dicit, Ego, et Pater unus sumus (Joan. x, 30). Et, Qui me ridet, videt et Patrem (Joan. xiv, 9). Ideo minor est Patre, qui clarificat Patrem ? Nunquid et servis suis minor est, quibus tantam exhibuit humilitatem, ut se dignaret eorum vestigiis procurare ? Nam qui gratias agit Patri suo, et Lazarum propria potestate suscitare tumulo suo, ipse lavat pedes Petro piscatori famuli suo. Quid autem mirum, si surrexit a cena, et posuit vestimenta sua (Joan. xiii, 4), qui cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit ? Sed cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo. Illoc Vas electionis de sigulo Dei clamat, et dicit : Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo (I'philip. ii, 6). Rogo, rogo a Paulo apostolo, in forma Dei Deo aequalis esse predicator, quonodo minor esse Patre sacrilega presumptione narratur ? Quid ergo mirum si precinxit se linteo (Joan. xiii, 4), qui formam servi accipiens habuit est inventus ut homo ? Quid mirum si misit aquam in pelvis (Ibid., 5), unde lavaret pedes discipulorum, qui in terra sanguinem fudit, quo immunditiam dilueret peccatorum ? Quid, inquam, mirum, si linteo quo erat praecinctus pedes quos lavaret tergit, qui carne qua erat indutus evangelistarum vestigia confirmavit ? Et linteo quidem ut se precinxeret, posuit vestimenta que habebat. Ut autem formam servi acciperet, quando semetipsum exinanivit, non quod habebat depositus; sed quod non habebat accepto. Venit ergo ad Petrum, et excusat Petrus. Non mihi lavabis pedes. Domine, posuisti propter me vestimenta tua, et lavabis vestigia mea ? Cinctus es renibus propter me. In moribus cinge me propter te. Et noli tantum humiliare te, ut jaccas ante me. Humilitas tua trepidatio mea est. Tu es in forma Dei, et propter me factus es in forma servi. Vidi pedes tuos super mare ambulare. Non possum manus tuas in meis pedibus tolerare. Tu pateris injuriam, et meam succendis conscientiam. Et Dominus, Nisi lavero tibi pedes, non habebis partem tecum (Ibid., 8). Non tibi prodest excusare, ne postea te incipias accusare. Quod enim facio, modo nescis, scies autem posse (Ibid., 7). Ista fuit controversia de pictate et humilitate Salvatoris et piscatoris, redempti et Receptoris, obsequientis et timentis, Domini et famuli. Magistri et discipuli : ut servire docerentur alterutrum apostoli venerandi. Hujus enim operis rationem expponens taliter allocutus est dicens : Scitis quid fecerim vobis ? Vos vocatis me magistrum et Dominum, et bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego Dominus et magister lavi pedes vestros, debetis et vos alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quonodo ego feci vobis, ita et vos invicem faciatis (Ibid.,

* Addendum videtur pronomen qui, quoniamvis hoc non omnino postulet syntaxis. Edit.

42 et seq.). Quod itaque Dominus suis facere dignatus est servis, hoc etiam ipsi fecimus hodierno die servi conservis. Præcincti pedes lavimus infantibus baptizatis, ut et itinera eorum dirigantur in preparatione Evangelii pacis (*Ephes. vi, 15*) ; et nomina calamo scribee velociter scribentis adnotata teneantur in albo regni coelestis.

SERMO XXVI.

Unde supra

Ecce Dominus majestatis suscepit officium servitutis, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiente (*Philip. ii, 6*). Benedictus Dominus, dicamus omnes, qui sumus evangelice lectionis auditores, et abolutionis pedum carissimi spectatores. Ecce inclinatur ad scabellum pedum suorum, cui thronus est colum. Dignatus est ad pedes suos descendere, quia nos ad caput ejus non vallemus attingere. *Quis loquetur potentias Domini* (*Psalm. cv, 2*), quas in forma executus est servi? Latentur cœli, et exsultet terra, et infantum contremiscant cara vestigia. Quia Dominus qui extendit cœlum sicut pellem (*Psalm. ciii, 2*), ecce implevit et pelvim. *Quis loquetur potentias Domini?* Quando faciebat sidera, voce magna laudabant eum angeli ejus. Ipse sibi testis est per Job servum suum, in illa præclara conditione stellarum. Quando faciebam, inquit (*Job xxxviii, 7*), sidera, me laudabant angeli mei. Quando collocabat thronos, firmabat Principatus, Virtutes et Dominationes, erat potens in forma Dei. Modo collocans sedes, et apostolos spectans cunctus sedentes, factus est patiens in forma servi, qui est potens in forma Dei. Latentur cœli, contremunt angeli, trepidant archangeli, et non audent excusare discipuli. Si dicamus angelos tunc in illo spectaculo pelvis descendentes de cœlis dixisse cantum pacis, non absurdum crederemur hoc dixisse. Sed adimpta pelle ibi paucis involvebatur, hic linteo præcingebatur. Ibi ad pedes ejus jacent magi : hic ipse ad pedes servorum in forma servi, sed accinctus potentia, qui conturbat profundum maris (*Psalm. lxiv, 7*). Gaudet ad suum modicum pelvis, cuius sonum fluctuum neino sustinet, ipse servis suis exhibet servitutem. Sed inquietus vult esse Petrus apostolus, non repugnante, sed tremente conscientia. Prius enim venit ad Petrum, hac ratione, ut credo novissimum pedum ablutione taxasset, ne sua excusatione omnes ficeret excusare. Non enim ceterorum potuit excusare servorum, non quia securi accipiebant quando se ad pedes eorum Dominus inclinabat, sed tremore concussi contradicere non audiebant. Ceciderat super eos cuiusdam formidolosa sarcina : quia mundi dynast ad servilia dignatus est se inclinare vestigia. Solus Petrus legione primus, fiducia constantissimus tenuit manus dominicas, suas cum pietate ingerit lacrymas. Inclinatus cum inclinato : curvatus servus cum Domino. Deus extendit manus, ut pedes lavel, et ille extendit manus supplices, ut excuset. *Domine, tu mihi pedes lavas* (*Joan. xiii, 6*) ? Si angelo preciperes, erat mibi quodammodo ponderosum. Lavas pedes meos, qui terram creasti et cœlum? Nonne tu congregasti in unum mare? et propter me implebis pelvem? Iniquitates meas excesserunt caput meum, et tu inclinaris ad immunditiam pedum meorum? Si cœlum coram te non est mundum, mundus potest esse mearum contactus plantarum? *Non lavabis mihi pedes in æternum* (*Ibid., 8*). Bene dixisti, Petre, quia non lavabo tibi pedes in æternum. Unum etenim et singulare non amo iterare mysterium : nec mandavi repeti geminum sacramentum. Non tibi lavabo pedes in æternum. Attamen unum est necessarium : si excusas modo servitutis obsequium, non habebis partem mecum in regno cœlorum (*Ibidem*). Sine me implere omnem justitiam. Sic et conservus tuus Joannes excusabat ad Jordaniem, sic et tu excusas ad pelveni. *Sine modo; quod facio nescis, scies autem postea.* Beatus Petrus figu-

ram quasi adhuc tenebat infantis, manus dominicas repellentis : sicut et nobis modo lavantibus pedes infantium preveniebat dulci spectaculo contradicatio suavis innocentium puerorum, repellebant, plorabant, ejulabant, vagiebant, qui quod facimus nesciebant. Sic erat et Petrus, cui dicitur, *Quod facio modo nescis, scies autem postea.* Ostensa est cœlestis regni notitia, crevit in infante peritia. Clamat se offerens Domino, *Non tantum pedes, sed et manus, et caput* (*Ibid., 9*). Totum me lava, ut totus perveniam ad gratiam tuam. Hoc si scirem, non contradicerem, sed propter tuam bæreditatem, imple tuam quam volueris voluntatem. O beatum dictum! O carum mysterium! O dulce servitum! *Nisi tñero tibi pedes, non habebis partem mecum.* Quare pedes tui, id est totius generis humani adhuc in obliuione terroris sunt constituti? Ad regni viam non sunt mundati? Ideo lavo pedes tuos, ut ambules iter rectum, et pervenias ad regnum meum. In via multi sunt latrones, et multi dracones, copiosi serpentes, scorpiones speculatorantes. Si vis impleri tibi quod dixi, calcabis super serpentes et scorpiones, et nihil tibi nocebunt. Sine me pedes tuos lavare, calceamentis Evangelii pacis induere, ut sis bonus cursor, speciosus annuntiator, et tanquam margaritis indutus evangelicis calceamentis, dicatur de te : *Quam speciosi pedes annuntiantium bona, annuntiantium pacem* (*Rom. x, 15*) ! Ergo abluiimus pedes infantum, accepimus calceamentum novum, et speciosi facti sunt pedes eorum, ut ubi fuerint intrgressi, sit speciosus super regalia calceamenta visus pedum. Cum dicent, *Pax huic domui, requiescat pax in domo vestra digna* : quia infantium verborum solemnitati cara sunt abluta vestigia in vitam æternam.

SERMO XXVII.

De muliere quæ perfudit unguento caput Jesu.

Discubuit Dominus in domo, qui continetur cœlo. Unguento perfunditur, qui de nomine suo chloris malis donavit unguentum, qui nutrit omnia ligna liquoris, et intra viscera olearum pinguedinem coagulat olei perfragrantis, qui olive ramulum pendere jussit in fabiis columba volantis. Unguentum non respuit mulieris, qui creavit cinnamomum, balsamum, aromata, myrrham electam, guttam, et casiam. Perfunditur unguento in mensa nova, quia novum erat ut discumberet cum piscatoribus qui fecerunt colum et terram. Preciosum erat unguentum : quia speciosus erat ipse forma pœli filii hominum (*Psalm. xliv, 3*), qui discumbebat in medio lapillorum. Passio propinquabat, mulier Ecclesia cum unguento currebat. A tergo stetit, quia Christum dum resurgeret intellexit. Ante ungebatur sepelendum, postea adorabat internum angelorum. Fragrat unguento domus, dedit odorem mundus, quia mundatus est qui erat immundus. Invidet Judas, et dicit, *Cur perditio ista?* non potest hoc unguentum trecentis denariis venundari, et paucis dari (*Marc. xiv, 4, 5*)? Quid dicens, Juda? Intelligeris: non est ista pietas, sed cupiditas. Nulla est in tali facto perditio: tua erit inimica proditio. Ista profundit unguentum per bonum mentis affectum, tu distrahis Dominum tuum, duro amas argentum. Quid dicens, Potuit venundari trecentis denariis, et Dominum tuum propinas triginta argenteis? Plus valet unguentum quam Christus christorum, Sanctus sanctorum, Rex regum, et Dominus dominorum? Bene astimas chrisina pretiosum: quare de Christo vile postulas pretium? Illud unguentum pigmenta suavia coagularunt: Christus paterno corde ructus est, de quo dedit odorem, illuminatio excorum, auditus surdorum, erectio claudorum, et resurrectio mortuorum. Et tu de illo vile pacisceris pretium inter commercia Judeorum? Sed Dominus qui libenter accepit unguentum, ipse redarguit murinurantem. Pro ista causaris? Nihil periit obsequio mulieris. Cui angeris de pauperibus? habes semper potestatem, si tanien disponis facere pietatem; et ego pauper sum, ante te sum, et non intelligis me? Tecum discubabo,

et distrabis me? Judæi dederunt premium, Judas accepit argentum, nec ipse possedit premium, quia eurrit ad laqueum: nec ipsi possederunt quem emerunt. Cantet Christus Redemptor, gemit Judas venditor, erubescat Judæus emptor. Ecce Judas vendidit, Judæus emit. Malum negotium egerunt, ambo damnificati sunt, seipso perdiderunt. O tu Juda! o tu Judæus! vendor et emptor esse voluistis, quanto melius a Christo redempti fuissetis? Judas vendidit, Judæus emit: infelix commercium! nec ille habet premium, nec ille habet quem emerat Christum. Ad istud commercium conveuite omnes, qui Dominum comparatis non tenendum, sed crucifigendum, non amplectendum, sed clavis ligendum. Si voluissetis habere commercium, non inaniter daretis argentum. Fal i. tis, crudelem nundinam procurastis, et falsum consilium cogitastis, et vos perdidistis, et miserum cui pecuniam numerastis. Ecce nos redimimur in commercio gratiarum, hic redimuntur multorum corpora mortuorum, de sepulcris propriis suscitantur. Clamaverunt Redemptori, et vos proclamastis pendentes. Illi paruerunt in Jerusalem, et vos Dominum duxistis extra Jerusalem. Illi dixerunt, *Non mortui laudabunt te, Domine; sed nos qui vivimus, benedicimus te* (*Psalm. cxiii, 17, 18*): et vos dicebatis, *Crucifige, crucifige* (*Luc. xxii, 21*). Vos fixistis clavos, illi aperuerunt oculos suos. Illi deseruerunt monumenta sua, et vos signastis monumentum Christi, ponentes petram magnam, et inani custodia contra Dominum signastis in sepulcro jacentem. Nunquid signastis contra eum in celo regnante? Qui descendit celis inclinatis, petram non potest repellere monumenti? Qui educit vincitos in fortitudine (*Psalm. lxvii, 7*), custodes vestros non potest percutere cæcitate? Ad crucem testes fuerunt mortui, facti vivi surgentem Dominum nuntiabant, milites confirmabant. Et vos aliam faciebatis nundinam militibus dare pecuniam, ut dicant quia discipuli ejus venerunt, et furati sunt eum (*Matthew. xxviii, 13*). O Judæi semper vani! Surgentis Christi abscondi non poterat sacramentum. Sine causa perdidistis argentum, ibi ad traditorem, hic ad milites. Sed riserunt de vobis angeli nuntiantes. Gaviscunt gentes, et crediderunt de Domino angelice potestates. Ubi est quem emistis? ubi est cui pecuniam numerastis? Gratis redimi potuistis: sed et modo si redimi vultis, bibite sanguinem quem fadistis. Ipsum et nos bibimus, si vultis, et vos cantando nobiscum, *Et calix tuus inebrians quam præclarus est* (*Psalm. xxii, 5*)! Ipse sanguis nos redemit in mundo, qui modo in Agno vivo fulget in celo.

SERMO XXVIII.

De latrone crucifixo cum Christo.

Legitur supra inter genuinos S. Fulgentii sermones hoc initio, Mirandum pro ceteris, etc.

SERMO XXIX.

Item unde supra.

Inter justorum præconia et eas laudes quibus bene agentium testimoniūm prosequi debemus, et peccatoris suadere confessionem, eadem nobiscum est et tutela, ut omni figura edoceamus Dominum nostrum omnium creatorem, conditorem atque rectorem in retribuendis muneribus largum, in dimittendis erroribus pium: quam præscens evangelica lectio latroni me laudem dicere non merito persuadet, qui peccatoribus suis filii confessionisque dimisi exemplum! Sic enim legimus, cum pro nobis Dominus patetur, duo latrones cum illo in cruce pendebant, de quibus unus confitebatur, et alter blasphemabat. Is autem qui blasphemabat, dicebat: *Si tu es Christus, salva te ipsum et nos.* Et respondens alter increpabat eum dicens: *Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es. Nos quidem justa patimur, nam digna*

* Est Augustini, teste ipso Fulgentio, qui hunc sermonem integrum refert epistola ad Ferrandum, non ordine duodecima in fine, et ex ins. cod. Vatic. Etsi tur hic quam ibi habetur, quod hoc loco habebant antehac editi codices, totum quoque representamus.

A factis recipimus: hic vero nihil nisi gessit (*Luc. xiii, 39 et seq.*): et ut confessionem oratione commendaret, dicebat ipse ad Dominum: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum* (*Ibid., 42*). Cui Dominus cito reagnoscenti, et cito de se confitenti, et cito pro se oranti, digna brevitate respondit: *Amerito tibi, hodie mecum eris in paradyso* (*Ibid., 43*). Ut impleretur quod per Isaiam prophetam dixerat: *Orbis, et cito exaudiet; clamabis, et dicet, Ecce adam* (*Isa. LVIII, 9*). Ecce, fratres, elegit Dominus cum confidente sibi esse in paradyso, qui proprium regnum habet in celo. Mecum ergo eris, dixit: *quia posterioris est inferiorem sui copula honorare.* Si enim diceret, tecum ero, in superbiam erexisse, non manerasse peccatorem Dominus videbatur, sicut ait evangelista: *Sufficit enim servo, ut sit sicut dominus ejus, et discipulo, sicut magister ejus* (*Matthew. x, 25*). Mecum ergo eris dicitur peccatori, hoc est dicere: Paululum non festino ad celum, ut tibi confidente petitum non denegem regnum. Sed, mecum eris, dixit, in paradyso: *non, mecum sedebis in celo.* Qui enim solus descendit de sinu Patris, ipse solus sedet ad dexteram Patris. Et qui solus descendit a Patre, ipse solus ascendit ad Patrem. Hic ergo latro martyres constitendo ad paradysum vicit; apostolus orando vicit ad regnum: *violentus in mundo, violentus in prenvio.* Petrus enī dicitur: *Sequere me* (*John. xii, 19*): latroni respondetur, non deseram te, una confessione, una laude, et fidem obtulit Petro, et scientiam contulit Paulo. Ille enim fuit negator; ipse persecutor. Solus latro in simili passione, in simili cruce, verus inventus est Domini prædictor. Semper ergo Dominus pro peccatoribus laboriosus, in peccatoribus pius, pro peccatoribus ora is, peccatoribus donans. Quia aut advocatus orat, aut judex donat. Stanteum advocationem Stephanus vidit, judicem sedentem Paulus agnovit. Sic itaque, fratres mei, ut confessus latro inveniretur, Dominus ad paradysum venit, ut Adam a poenitentia eriperetur, Dominus ad inferos plenus homo descendit. Hunc honoravit, illum liberavit. Huic sine poena constitutum locum in paradyso: illum de poenali liberavit tartaro. Hoc est quod dixit: *Hodie mecum eris in paradyso*, quia prius Dominus cum latrone ad paradysum, quam pro Adam descendit ad tartarum. Nam illum primo die descendens collocavit in requie, istum ascensio tertio die deduxit ad lucem. Sed ute illorum post peccatum fuerit felicior, non agnosco. Primum enim habitatorem sine peccato paradiſus habuit; secundum latronem post peccataū accepit. Et quia omnis creaturae in laudibus Dei, et vox auditur, et sensus agnoscit, expavisse paradiſum puto, quod Adam peccatorem excluserit, latronem peccatorem suscepit. Unde dixisse eum credo: *Si peccatoribus una est certe conditio, ejecto ex me, quia peccavit, Adam: cum Enoch et Elias cur me inhabitat latro?* Illum enim ad me raptum, alterum ad me translatum, hunc in me collocatum agnosco. Facta est felix latronum justa confessio peccatorum. Fit tertius in paradyso, D qui fuerat reus in mundo. Et cum Enoch et Elias pro Domino veniant moritari, solus latro cum Domino moritur, cum Domino paradysum ingreditur.

Desiderantur.

De Resurrectione Domini.

XXX.

Item unde supra.

XXXI.

Item unde supra.

XXXII.

Item unde supra.

XXXIII.

SERMO XXXIV.

De sacramento altaris.

Ista, fratres, ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem; quod intelligitur, fructum habet spiritalem. Corpus ergo Christi si vultus intel-

ligere. Apostolum audite dicentem, *Vos autem estis A corpus Christi et membra (I Cor. x, 2, 7).* Si ergo vos estis corpus Christi et membrum, mysterium vestrum in mensa Domini positum est, mysterium vestrum accipitis, ad id quod estis. *Amen respondetis, et respondendo subscribitis.* Audis enim, *Corpus Christi, et responde, Amen.* Esto membrum corporis Christi, ut verum sit *Amen.* Quare ergo in pane? Nihil hic de nostro afferamus. Ipsum Apostolum identidem audiamus. Cum de isto sacramento loqueretur, ait: *Unus panis, unum corpus multi sumus (Ibid., 17).* Intelligite, et gaudete. Unitas, pietas, veritas, caritas: *unus panis, unum corpus multi sumus.* Recolite enim quia panis non de uno grano fit, sed de multis. Quando exorcizabamini, quasi molebamini; quando baptizati estis, quasi conspersi estis; quando Spiritus sancti agnem accepistis, quasi cocti estis. Estote quod videtis, et accipite quod estis. Hoc Apostolus de pane dixit. De calice quid intelligeremus etiam non dictum, tatis ostendit. Sicut enim ut sit species visibilis panis multa grana in unum consparguntur, tanquam illud fuit quod de fidelibus a Scriptura sancta, *Erat illis anima una, et corpus unum in Deo (Act. iv, 32):* sic et de vino, fratres. Recolite unde fit vinum. Grana multa pendent ad botulinum, sed liquor granorum in unitate confunditur. Ita et Dominus Christus significans nos ad se pertinere, voluit mysterium pacis et unitatis nostrae in sua mensa consecrare. Qui accipit mysterium unitatis, et non tenet vinculum pacis, non accipit pro se, sed testimonium contra se.

SERMO XXXV .

De secundo die Pascha.

Hesterno die lecta est ex Evangelio Resurrectio, lecta autem ex Evangelio secundum Marcum. Hodie vero, sicut audistis pronuntiare lectorem, recitata est nobis ex Evangelio Domini Resurrectio, sicut Lucas evangelista conscripsit: quod saepe admonendi estis, et memoriter tenere debetis. Non vos debet movere quod alius evangelista dicit, si quid alius prætermisserit: quia et (al., etsi) ille qui prætermisserit quod alius dixit, dixit aliquid quod ille præterinserat. Aliqua vero singulus dicit, et alii tres non dicunt. Aliqua de Domino dicunt, et alii non dicunt. Aliqua tres dicunt, et unus non dicit. Auctóritas autem tanta est Evangelii sancti, ut quia in eis loquebatur Spiritus unus, verum sit etiam quod dixerit unus. Hoc ergo quod modo audistis, quia Dominus Jesus posteaquam resurrexit a mortuis, inventi duos in via ex discipulis suis colloquentes invicem de his quae contigerant, et dixit illis, *Qui sunt sermones isti, quos loquimini vobiscum, et estis tristes (Luc. xxiv, 17)?* solus dixit Lucas evangelista. Breviter hoc attigit Marcus (Cap. xvi, 12), quia apparuit duobus in via: sed quid illi dixerunt Domino, vel quid eis dixerit Dominus, prætermisit. Quid ergo ista lectio contulit nobis? Magnum aliquid, si intelligamus. Apparuit Jesus, videbatur oculis, sed non agnoscebatur. Magister cum illis ambulabat in via, et ipse erat via. Et nondum illi ambulabant in via, sed inventi illi exorbitantes de via. Quando enim cum illis fuerat, ante passionem omnia prædixerat, passurum se fuisse, et moriturum, et tertia die resurrecturum. Omnia dixerat, sed mors illius illorum oblio fuit. Sic perturbati sunt quando eum viderunt in ligno pendente, ut obliviousent docentem, non expectarent resurgentem, nec tenebrent promittentem. *Nos, inquit, sperabamus quia ipsae esset redempturus Israel (Luc. xxiv, 21).* O discipuli, sperabatis? Ergo jam non speratis? Christus vivit, et spes mortua est in vobis? Vives Christus mortua corda discipulorum inventi: quorum tunc oculis apparuit, et non apparuit, et tamen videbatur. Nam si non videbatur, quomodo illum interrogantem audiabant, et interroganti respondebant? In via cum illi, tanquam comes ambulabat, et ipse dux erat. Ut-

que videbant, sed non agnoscebant. Tenebantur enim oculi eorum, sicut audivimus, ne illum agnoscerent (Ibid., 16): non tenebantur ne viderent; sed tenebantur ne agnoscerent. Eia, fratres, ubi voluit Dominus agnosciri? *In fractione panis (Ibid., 35).* Securi sunus, pane in frangimus, et Dominum agnoscimus. Noluit agnosciri nisi ibi, propter nos qui non cum visuri eramus in carne, et tamen manducaturi ejus carnem. Quisquis ergo fidelis es, quisquis non inaniter Christianus vocaris, quisquis Ecclesiam non sine causa ingredieris, quisquis verbum Dei cum timore et spe audis, consoletur te fractio panis. Absentia Domini non est absentia. Habeto fidem, et tecum est quem non vides. Illi quando cum eis Dominus loquebatur, fidem non habebant: quia cum resurrexisset, non credebant, nec resurgere posse sperabant. Perdidere fidem, perdidere spem. Ambulabant mortui cum ipsa vita. Cum illis ambulabat vita, sed in eorum cordibus nondum erat vita. Et tu ergo si vis habere vitam, fac quod fecerunt: ut agnoscant Deum, hospitio suscepserunt. Similis erat Dominus tanquam in longinquum pergenti. Illi vero tenuerunt eum, et antequam venirent ad locum, contendebant dicentes ei: *Hic jam nobiscum mane, declinavit in vesperum dies. Tene hospitem, si vis cognoscere Salvatorem.* Quod tulerat infidelitas, reddidit hospitalitas. Dominus ergo presentavit seipsum in fractione panis. Fractionem ignotus loquitur cum hominibus, in panis fractione cognoscitur, quia ibi vita æterna precipitur. Hospitio suscipitur qui domum parat in caelo. Ait enim, *Multe sunt mansiones apud Patrem meum (Joan. xiv, 2).* Hospes interea esse voluit Dominus eorum; hospes esse dignatus est, ut tu haberet suscipiendo beneficione. Nemo superbiat, quia dat pauperi. Christus pauper hic fuit: discite ubi Dominum queratis, discite ubi habeatis, discite unde agnoscatis, quando manducatis. Norunt enim fideles aliquid quid melius intelligent. Dominus Jesus cognitus est, et posteaquam cognitus est, nusquam appariuit. Abscessit ab eis corpore qui tenebatur in fide. Ideo est absens, ut fides adficietur. Si enim vides, ubi est fides? Si autem credis et quod non vides, cum videris gaudebis. Ad quod modo credis, adficietur fides, quia reddetur species. Veniet quod non vidi mus, vide quomodo te inventiat. Nam quod dicunt homines, *Ubi est? quando erit? quando venturus est?* Certus esto, veniet. Et si nolis veniet. Erit enim magnus tremor his qui non crediderunt, et magnum gaudium qui crediderunt. Gaudebunt fideles, confundentur infideles. Fideles gratias acturi sunt Domino, quia vera sunt quæ crediderunt: infideles confundentur, quia falsa putaverunt. Laudo eos qui non vident et credunt, quia cum viderint gaudebunt. Causa salutis nostræ suscepit Dominus carnem, in qua suscepit et mortem. Resurrexit die tertia, jam non ulterius moriturus, et recepta quam deposuerat carnis substantia primus nobis resurrectionis incorruptibilis fecit exemplum. Ascendens in eodem corpore ad Patrem, sedet ad dexteram Dei, judicium Patris communicans pietate, quem venturum ad judicium speramus vivorum ac mortuorum, ut et nos de nobis credamus de ipso pulvere eamdem carnem accipere, eademe ossa, eamdem semper mansuram in membra reparationem. Omnes sumus resurrecturi: sed non omnes ketaturi. Veniet dies, inquit, quando omnes qui in monumentis sunt audient vocem Illi Dei, et procedent qui bona egerunt in resurrectionem vitæ, qui mala egerunt in resurrectionem iudicii (Joan. v, 28, 29). Ita faciet, ut confessioni reddatur supplicium, ketutie reddatur premium. Ibunt illi in combustionem æternam, j. si vero in vitam æternam (Matth. xxv, 46).

SERMO XXXVI ..
De laudibus Mariæ ex partu Salvatoris.
Nativitas Domini nostri Jesu Christi totum mun-

* Est Augustini sermo 140, de Tempore.

** Subsequens sermo nec Fulgentii est, nec Augu-

dum nova adventus sui hodie luce perfudit. Hodie de cœlo Deus descendit ad hominem, ut in cœlo homini prepararet ascensum. Hodie accepimus natum Dei, Virginis filium, omnium creditum Salvatorem, Deum de Patre, hominem de matre, Deum occultum, hominem manifestum. Et quoniam diabolus per serpentinam Eve locutus, per Eve aures mundo intulit mortem, Deus per angelum ad Mariam pertulit verbum, et cunctis seculis vitam effudit. Angelus sermonem ejecit, et Christum virgo concepit. O conjunctio sine sordibus facta, ubi maritus sermo est, et uxor auricula! Hoe splendore concipitur Dei Filius, hac inuidia generatur. Nulla fieri gravede potuit concipienti, nulla tristitia parturienti. Qui enim venerat triste laetificare sæculum, ventris non contristavit hospitium. De cœlis medicus transiens per virginem, post transitum suum illosam fecit Virginem permanere. Qui enim disrupta corporum membra in aliis poterat reintegrare tangendo, quanto magis in sua matre, quod invenit integrum, potuit non violare nascendo! Crevit enim ejus partu integritas corporis potius quam decrevit: et virginitas ampliata est potius quam fregata. In aucti corporis membris sustinuit quidquid sustinet cœli. Plena sunt viscera, et nullum novit contagium virginis conscientia. Cum esset gravida, salubri levitate plaudebat: lumen enim quod intra se habebat, pondus habere non poterat. Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit seculis lumen; facta est Maria scala coelestis, quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines ascendere mereantur ad cœlos. Ipsis enim licebit ascendere illuc, qui Deum crediderint ad terras per Virginem Mariam descendisse. Facta est Maria restauratio seminarum, quia per ipsam a ruina priuæ maleictionis probantur esse subtracte. Tria denique mala Eve a tribus bonis Marie probantur exclusa. Nam Eve dictum est: *In doloribus et in tristitia partes, et ad ritum conversio tua, et ipse dominabitur tui* (*Genes. iii, 16*). Tribus ergo his malis se subjungant feminine quæ Mariam non sequuntur, dolori, tristitia, servituti. Maria autem econtrario, quam præclarissimis tribus bonis sublimetur, ausulta, salutationis angelice, benedictionis diuinae et plenitudinis gratiae. Sic enim eam angelus legitur salutasse: *Ave, Maria, gratia plena: benedicta tu inter mulieres* (*Luc. i, 28*). Cum dicit: Ave, salutationem illi coelestem exhibuit; cum dixit: *Gratia plena, ostendit ex integro iram exclusam* primæ sententiae et plene (*ul., plenam*) benedictionis gratiam restituit; cum dixit: *Benedicta tu inter mulieres*, virginitatis ejus benedictum fructum expressit, ut ex eo benedicta dicatur inter mulieres quocunque perseveraverit virgo. Maldicta enim Eva fuerat, quam nunc creditus per Mariam ad benedictionem gloria remeasse. Venite, virgines, ad Virginem, et letamini; deponite maledictionem prævaricationis, et benedictionem restorationis assumite. Projicite dolores quos Eva per serpentem accepit, et quos per angelum Maria suscepit honores assumite. Pallite tristitiam concipientis, gemitus parturientis abjecite, ut solus vobis iste Virginis filius dominetur. Venite, virgines, ad Virginem, venite, concipientes, ad concipientem, venite parturientes ad parturientem, venite, matres, ad matrem, venite, lactantes, ad lactantem, venite, juvencule, ad juvenculam. Ideo omnes istos cursus naturæ virgo Maria in Domino nostro Iesu Christo suscepit, ut omnibus ad se consurgentibus feminis subveniret, et sic restauraret omne genus seminarum ad se venientium nova Eva servando virginitatem, sicut

A omne genus virorum Adam novus recuperat Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO XXXVII. De die tertio Paschæ.

Hodierna die Marci Evangelium lectum est, quando cum recitaretur aulisti. Quid ergo audivimus Marcum dicentem? Quod apparuerit Dominus in via dobus: sicut dixit et Lucas, cuius Evangelium beri audivimus: *Apparuit eis, inquit, duobus in via in alia effigie* (*Marc. xvi, 12*). Lucas autem hoc ipsum alii verbis dixit, sed ab eadem sententia non deviavit. Lucas autem quid dixit? *Tenebant oculi eorum, ne eum agnoscerent* (*Luc. xxiv, 16*). Marcus autem quid dixit? *Apparuit eis in alia effigie*. Quod ille dixit: *Tenebant oculi eorum, ne eum agnoscerent*: hoc iste dixit, in alia effigie. Alia enim effigies visa est retentis oculis, non apertis. Quid ergo, fratres, quoniam Lucas dixit, quod credo vos de lectione besterna recentissime meminisse. Quoniam ergo Lucas dixit, quod cum benedictum frangeret panem, aperti sunt oculi eorum, et agnoverunt eum: Quid putamus, si tunc aperti sunt oculi eorum, ergo clausis oculis cum illo in via comitabantur, et poterant scire ubi gressus ponerent, si clausos oculos haberent? Aperti sunt ergo ad cognitionem, non ad visionem. Dominus itaque noster Jesus Christus ante panis fractionem incognitus loquitur cum hominibus, in panis fractione cognoscitur: quia ibi percipitur vita æterna. Hospitio suscipitur, qui domum parat in cœlo. Ait enim apud sanctum evanđelistam Joannem: *Multæ sunt mansiones apud Patrem meum. Alioquin dicerem robis, ibo parare vobis locum. Sed si iero, et parvero, iterum teniens assumam ros* (*Joan. xiv, 2, 3*). Hospes in terra esse voluit Dominus cœli: peregrinus in mundo, per quem factus est mundus. Hospes esse dignatus est, ut tu haberes suscipiendo benedictionem. Non quia ille indigebat, cum hospes intrabat. Eliam semper famis tempore per corvum Dominus pascebat (*III Reg. xvii, 6*): et quem persecutus erat homines, ei serviebat aves. Asserebat corvus mane servo dei panes, ad vesperam carnes. Non indigebat ille ergo quem Dominus ministris avibus pascebat. Et tamen quavis Elias non indigeret, mittitur ad viduam Sareptanam, non indigens ad dicenteum: non ut ille sustentaretur, sed ut illa satiaretur. Illa vero quæ suscepit non dubitavit, offerens refectionem, meruit benedictionem. Nemo superbiat quia dat pauperibus, Christus pauper hic fuit. Nemo superbiat quia eum suscepit hospitem, Christus hospes hic fuit. Melior est susceptus quam suscipiens, ditior accipiens quam tradens. Qui accipiebat, cuncta possidebat: qui dabant, ab illo cui dabant accepserat quod dabant. Nemo ergo superbiat, fratres mei, quando dat pauperi. Non dicat in animo suo: Ego do, ille accipit; ego suscipio, ille indiget tecto. Forte ei quo tu indiges plus est, forte quem suscipi jubes est. Ille indiget pane, tu veritate. Ille indiget tecto, tu cœlo. Ille indiget pecunia, tu justitia. Ille ergo pauper susceptus est hospitio quasi pauper. Dignatio fuit susceptientis, non miseria indigentis. Forte dicas tibi: O beati qui mernerunt suscipere Christum! O si et ego tunc essem! O si unus de duabus suissem illis quos invenit in via! Tu esto via, et non deerit hospes Christus. Putas enim jam non tibi licere suscipere Christum? Unde, inquis, licet? Jam resurgens manifester est discipulis suis. Ascendit